
Día 1 Viernes 13 de Marzo

Turismo Médico:
Seguridad como imán de pacientes internacionales.

Dra. Diana Giraldo

Dra. Carolina Restrepo 

Dr. Alex Campell

Dr. Minyor Avellaneda

Dra. Diana Giraldo

Programa Académico

Hora Expositor Conferencia

BREAK

FORO DE
DISCUSIÓN

8:00 a.m.

8:15 a.m.

8:30 a.m.

8:45 a.m.

9:00 a.m.

9:15 a.m.

10:15 a.m.

Seguridad sin concesiones: Listas de chequeo robustas y validadas para 
Seguridad en Cirugía Plástica

Experiencia en turismo medico en Colombia: Experiencia de más de 
3500 pacientes.

Seguridad y objetivos en turismo médico de cirugía plástica basados en la 
evidencia y en la práctica.

Como seguir siendo Lideres en Turismo medico mundial y atraer más 
pacientes a Colombia. 

IA aplicada a la seguridad: Protocolos perioperatorios en Cirugía Plástica 
basados en tecnología.

VI SIMPOSIO
de Seguridad del Paciente

CONOCIMIENTO E INNOVACIÓN AL SERVICIO DE LOS PACIENTES 2026

 13 Y 14 DE MARZO 2026
C A R T A G E N A

Actualización en temas esenciales:
Reduciendo las complicaciones mas frecuentes en Colombia: Evitando Catastrofes

Dr. Jorge E. Paredes

Dr. Luis Fernando Peña

Dra. Cindy Bonilla 

Dr. Roger Polanco

Dr. Martín Morales 

Hora Expositor Conferencia

FORO DE
DISCUSIÓN

11:00 a.m.

11:15 a.m.

11:30 a.m.

11:45 a.m.

12:00 m.

12:15 p.m.

12:30 p.m.

¡Eureka!Fin de las Teorias de embolia Grasa en Liposucción.

Tiempo Quirúrgico y complicaciones Asociadas.

Profilaxis antibiotica en Cx Plastica: Lo que salva, Lo que sobra y lo que 
realmente funciona. 

Comorbilidades de enfermedadmental en Cirugía Estética.

Seguridad en Cirugía Plástica Estética. Evaluemos cuanto saben: 
Dinámica con el público.

ALMUERZO

Primer Reporte de Resultados estadisticos de Complicaciones en Colombia:
¿ Qué muestran las estadisticas 2025-2026? 

Dra. Martha Monroy

Dr. Gabriel Alvarado

Dr. William Peña

Dr. Gabriel Alvarado

Dr. Minyor Avellaneda

Dr. Nestor Gómez

Hora Expositor Conferencia

FORO DE
DISCUSIÓN

2:00 p.m.

2:15 p.m.

2:30 p.m.

2:45 p.m.

3:00 p.m.

3:15 p.m.

3:30 p.m.

3:45 p.m.

Asegurabilidad y pólizas de complicaciones: El riesgo que no vemos. 

Seguro de Complicaciones en cirugía Plástica: ¿Qué es?
Como funciona?

Comparación de complicaciones Perioperatorias en Colombia
2024 - 2025

Complicaciones en Cirugía Plástica Estética: Analisis de Resultados
de las Aseguradoras ¿Debemos Preocuparnos?

Resultados  primera encuesta de Complicacioenes de Miembros
de SCCP en colombia 2025: Nuestra Realidad.

Autorregulación: Una cuestion de Seguridad.

BREAK

¿Cuál es la realidad Actual de las complicaciones en Cirugia Plástica en Colombia?
¿Como reducir los riesgos?

Dra. Damaris Romero

Dr. Minyor Avellenda

Dr. Martin Morales

Dr. Jorge E. Paredes

Dr. Luis Fernando Peña

Dr. Wiliam Peña

Dra. Lina Triana

Dra. Cindy Bonilla 

Hora Expositor Conferencia

4:30 p.m.

4:45 p.m.

5:00 p.m.

5:15 p.m.

5:30 p.m.

5:45 p.m.

6:00 p.m.

En este foro de discusión nos enfocaremos en identificar el riesgo de 
complicaciones en el país y como podemos tomar medidas ahora para 

reducir los riesgos y empezar a tener una intervención de seguridad 
altamente efectiva en la práctica clínica de los cirujanos plásticos

de la SCCP.

En Construcción



Día 2 Sábado 14 de Marzo

Actualización en temas esenciales:
¡Cómo disminuir el riesgo de sangrado y complicaciones sanguineas el principal enemigo!

Dr. William Peña

Dr. Jorge E. Paredes

Dr. Luis Fernando Peña

Dra. Patricia Mosquera 

Programa Académico

Hora Expositor Conferencia

BREAK

FORO DE
DISCUSIÓN

8:00 a.m.

8:15 a.m.

8:30 a.m.

8:45 a.m.

9:00 a.m.

9:15 a.m.

10:15 a.m.

Sangrado: ¿Qué más podemos hacer para prevenirlo?

El sangrado oculto en liposucción.

Hipotensión descontrolada en Cirugía Plastica: Un desenlace catastrófico.

Qué hay detrás de una transfucción sanguinea. 

VI SIMPOSIO
de Seguridad del Paciente

CONOCIMIENTO E INNOVACIÓN AL SERVICIO DE LOS PACIENTES 2026

 13 Y 14 DE MARZO 2026
C A R T A G E N A

Temas de actualidad en colombia:
Lo que veremos en el 2026 en nuestra práctica clínica.

Dr. Roger Polanco

Dra. Anet Eljaiek

Dra. Cindy Bonilla
 

Dr. Martín Morales 

Dra. María Isabel Cadena

Hora Expositor Conferencia

FORO DE
DISCUSIÓN

11:00 a.m.

11:15 a.m.

11:30 a.m.

11:45 a.m.

12:00 m.

12:15 p.m.

12:30 p.m.

Evaluación preoperatoria en Cirugía Plástica,
¿Cuando exigir una valoración en Salud mental?

Más allá el IMC: GLP1 ar.

Infecciones del sitio quirurgico en cirugia plastica: Como identificarlas y 
manejarlas (Celulitis, Seromas, biofilm temprano) y el rol del ultrasonido.

Evalución y riesgo de tromboembolismo : Escala de Appert

TVP el enemigo silencioso: Inicio y duración de la tromboprofilaxis
en Cirugía Segura.

ALMUERZO

 

Dra. Lina Triana 

Dr. Roger Polanco

Hora Expositor Conferencia

FORO DE
DISCUSIÓN

2:00 p.m.

2:15 p.m.

2:30 p.m.

2:45 p.m.

3:00 p.m.

3:15 p.m.

3:30 p.m.

3:45 p.m.

Reducción de complicaciones desde la autorregulación en las clínicas de 
QX plástica. 

Salud Mental en Cirujanos Plásticos, ¿Una población en Riesgo?

BREAK

Cirugía Costal:
¿Como va su seguridad y perfil de Riesgo?

Hora Expositor Conferencia

Dra. Anet Eljaiek

Total Definer 

¿Qué dice la evidencia de la Cirugía de Arcos costales?

CLAUSURA DEL EVENTO

4:30 p.m.

4:45 p.m.

5:00 p.m.

5:15 p.m.

5:30 p.m.

5:45 p.m.

6:00 p.m.

En Construcción

En Construcción

En Construcción

En Construcción

En Construcción

En Construcción

En Construcción

En Construcción

En Construcción

En Construcción


